
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.05.2023     № 103 

 
 

О Совете по вопросам межнациональных  

и межконфессиональных отношений при главе ЗАТО г. Островной 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012       

№ 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года», Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городской круг закрытое 

административно-территориальное образование город Островной Мурманской 

области, постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 19.09.2022 № 174 

«Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2022-2025 годах Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной», в целях 

реализации, создания условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, обеспечение социальной          

и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования городской 

круг закрытое административно-территориальное образование город Островной 

Мурманской области, Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать Совет по вопросам межнациональных и межконфессиональных 

отношений при главе ЗАТО г. Островной. 

2. Утвердить Положение о Совете по вопросам межнациональных                       

и межконфессиональных отношений при главе ЗАТО г. Островной согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению.  

3. Утвердить состав Совета по вопросам межнациональных                                   

и межконфессиональных отношений при главе ЗАТО г. Островной согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru  

и опубликованию в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ». 
 

Глава ЗАТО г. Островной                       О.А. Огинова



Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 26.05.2023 № 103 

 

Положение о Совете по вопросам межнациональных  

и межконфессиональных отношений при главе ЗАТО г. Островной 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Совет по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений 

при главе ЗАТО г. Островной (далее - Совет) является постоянно действующим 

совещательным и консультативным органом, образованным в целях реализации 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации               

на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации      

от 19.12.2012 № 1666, плана мероприятий по реализации в 2022-2025 годах Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной, утвержденного 

постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 19.09.2022 № 174, 

гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений, укреплению 

общероссийской идентичности и этнокультурному развитию народов Российской 

Федерации на территории ЗАТО г. Островной, обеспечения взаимодействия 

Администрации ЗАТО г. Островной с национально-культурными организациями          

и иными общественными объединениями, религиозными организациями по вопросам 

гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 

законами Мурманской области и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Мурманской области, Уставом муниципального образования 

городской круг закрытое административно-территориальное образование город 

Островной Мурманской области, а также настоящим Положением. 

 

2. Задачи Совета 

 

2.1. Основными задачами Совета являются: 

- мониторинг и анализ процессов в сфере межнациональных                                

и межконфессиональных отношений на территории ЗАТО г. Островной; 

- подготовка предложений по решению актуальных проблем государственной 

национальной политики, в том числе направленных на укрепление межнационального 

и межконфессионального согласия, обеспечение социальной и культурной адаптации 

мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов                 

на территории ЗАТО г. Островной, урегулирование вопросов религиозного значения; 

- обеспечение взаимодействия с предприятиями, учреждениями, национально-

культурными организациями и иными общественными объединениями, 

религиозными организациями по реализации государственной национальной 

политики, а также в сфере межконфессиональных отношений; 

- разработка рекомендаций в сфере межнациональных и межконфессиональных 

отношений на территории ЗАТО г. Островной; 

https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/9004937


2 

 

- участие в рассмотрении проектов муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления ЗАТО г. Островной по реализации государственной 

национальной политики, а также в сфере межконфессиональных отношений. 

 

3. Функции Совета 

 

3.1. Основными функциями Совета являются: 

- участие в подготовке и разработке рекомендаций и предложений                     

по совершенствованию национально-культурных, межнациональных отношений; 

- информирование главы ЗАТО г. Островной о деятельности национальных 

диаспор, о состоянии и проблемах реализации конституционных прав представителей 

национальных диаспор (при их наличии на территории ЗАТО г. Островной); 

- участие в обсуждении проектов муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления ЗАТО г. Островной, затрагивающих межнациональные 

отношения; 

- анализ практики межнациональных отношений, поддержание контактов            

с представителями (старейшинами) национальных диаспор; 

- участие в организации совещаний, круглых столов, конференций по вопросам 

межнациональных и межконфессиональных отношений; 

- участие в разработке, подготовке и публикации методических, справочных      

и информационно-аналитических материалов по вопросам, входящим в компетенцию 

Совета. 

 

4. Полномочия Совета 

 

4.1. В целях осуществления своих функций Совет имеет право: 

- запрашивать и получать от учреждений и организаций ЗАТО г. Островной      

и их должностных лиц необходимую информацию по вопросам, относящимся              

к компетенции Совета; 

- привлекать, в установленном законодательством порядке, к работе Совета 

специалистов и экспертов; 

- создавать рабочие группы из числа членов Совета и работников 

Администрации ЗАТО г. Островной для подготовки рекомендаций и предложений      

в пределах компетенции Совета. 

 

5. Организация работы Совета 

 

5.1. Совет организует свою работу в соответствии с настоящим Положением. 

5.2. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие. Дата 

очередного заседания Совета определяется председателем Совета. 

5.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует           

не менее половины его членов. 

5.4. Заседания Совета проводит председатель Совета. В случае отсутствия 

председателя заседания Совета проводит заместитель председателя Совета. 

5.5. Секретарь Совета информирует членов Совета о месте, времени 

проведения заседания Совета, о повестке заседания, обеспечивает подготовку 

материалов к заседанию Совета, ведет протокол заседания Совета и документацию 

Совета, осуществляет организационно-техническое и документационное обеспечение 



3 

 

деятельности Совета. 

5.6. Повестка дня, список лиц, приглашаемых на заседание Совета, 

формируются с учетом предложений членов Совета и утверждаются председателем 

Совета. 

5.7. Решения Совета принимаются большинством голосов его членов, 

присутствующих на заседании, путем открытого голосования. В случае равенства 

голосов решающим является голос председателя Совета. 

Решения Совета носят рекомендательный характер, оформляются протоколом 

и подписываются председателем и секретарем Совета. 

 

____________



Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 26.05.2023 № 103 

 

Состав Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе ЗАТО г. Островной 

 
№ 

 п/п 

Основной состав комиссии Замещающий состав комиссии на время отсутствия членов основного 

состава комиссии 

ФИО Должность ФИО Должность 

1. ОГИНОВА 

Ольга Александровна 

Глава ЗАТО г. Островной,  

председатель комиссии 

ФОТЕЕВА 

Ангелина Александровна 

Первый заместитель главы муниципального 

образования ЗАТО г. Островной 

2. ДЕМЬЯНОВА 

Юлия Юрьевна 

Начальник отдела организационно-

правовой работы Администрации  

ЗАТО г. Островной,  

секретарь комиссии 

КЛЯШЕВА 

Ольга Александровна 

Старший инспектор по контролю  

за исполнением поручений отдела 

организационно-правовой работы 

Администрации ЗАТО г. Островной 

Члены комиссии: 

3. БОБРОВСКАЯ  

Ирина Олеговна 

Директор Муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного образования  

«Дом детского творчества 

городского округа закрытое 

административно-территориальное 

образование город Островной 

Мурманской области» 

РЕДЬКО  

Марина Вячеславовна 

Старший методист Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества 

городского округа закрытое 

административно-территориальное 

образование город Островной  

Мурманской области» 

4. МЕЛЬНИКОВА 

Нина Сергеевна 

Директор Муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 284 

городского округа закрытое 

административно-территориальное 

образование город Островной 

Мурманской области» 

КРАМАРОВА 

Элла Анатольевна 

Педагог-организатор Муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 284 городского округа закрытое 

административно-территориальное 

образование город Островной  

Мурманской области» 



2 

 
№ 

 п/п 

Основной состав комиссии Замещающий состав комиссии на время отсутствия членов основного 

состава комиссии 

ФИО Должность ФИО Должность 

5. МУРАВЛЕВА 

Светлана Николаевна 

Директор Муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Центр культуры, досуга 

и библиотечного обслуживания 

городского округа закрытое 

административно-территориальное 

образование город Островной 

Мурманской области» 

КОЛЯДЕНКО  

Эльвира Константиновна 

Художественный руководитель 

Муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Центр культуры, 

досуга и библиотечного обслуживания 

городского округа закрытое 

административно-территориальное 

образование город Островной  

Мурманской области» 

6. СОЛОВЬЕВА 

Елена Владимировна 

 

Врио начальника Отдела 

образования, культуры, спорта  

и молодежной политики 

Администрации ЗАТО г. Островной 

ЧЕСНОВА 

Анастасия Сергеевна 

Главный специалист Отдела образования, 

культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации ЗАТО г. Островной 

7. СТАРОВОЙТ 

Мария Зиновьевна 

Заведующий Муниципального 

бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения 

«Детский сад № 1 

общеразвивающего вида городского 

округа закрытое административно-

территориальное образование город 

Островной Мурманской области» 

ЖИЛЬЦОВА  

Нина Павловна 

Старший воспитатель Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 1 

общеразвивающего вида городского округа 

закрытое административно-

территориальное образование  

город Островной Мурманской области» 

 

______________ 

 
                    


